
 
 SEKCJA EMERYTÓW I RENCISTÓW ZNP  

W OŚWIĘCIMIU 
  

 Pierwsze sekcje emerytów przy Związku Nauczycielstwa 

Polskiego zaczęły powstawać już w 1946 roku, tuż po zakończeniu II 
wojny światowej. W październiku 1957 roku ten samorzutny ruch 

ujęto w ramy organizacyjno – programowe powołując przy Zarządzie 

Krajowym Związku Nauczycielstwa Polskiego Sekcję Emerytów 

i Rencistów ZNP. Od tej pory stały się one integralną częścią ZNP, 
realizując jego statutowe cele i zadania. 

  

 Nasza sekcja powstała 19. września 1983 roku, kiedy to na 

zebraniu byłych pracowników oświaty wybrano pierwszy Zarząd, w skład 

którego weszły inicjatorki tego przedsięwzięcia:  
Jadwiga Racka – przewodnicząca 

Stanisława Szatko – wiceprzewodnicząca 

Zuzanna Brajtowicz – sekretarz i skarbnik 

 
 Zarząd pod kierownictwem kol. Jadwigi Rackiej wykonał prawdziwie 

pionierską pracę tworząc fundamenty do dalszego działania dla następnych 

Zarządów. Sporządzono wykaz wszystkich emerytów i rencistów, byłych 

pracowników oświaty w Oświęcimiu i zaproszono ich do współpracy. Założono 
kronikę, Organizowano liczne spotkania klubowe, wycieczki krajoznawcze 

i wyjazdy do teatru, opery i operetki, zorganizowano zajęcia tkactwa 

artystycznego, udzielano porad z zakresu świadczeń emerytalno – rentowych.  

 Dzięki wytrwałej pracy administracyjnej oraz stworzeniu atmosfery 
wzajemnej życzliwości i pomocy koleżeńskiej, u progu II kadencji liczba 

członków SEiR ZNP w Oświęcimiu z 17 w chwili założenia wzrosła do 52. 

Dorobek koleżanek: Jadwigi Rackiej, Stanisławy Szatko i Zuzanny 

Brajtowicz jest nie do przecenienia. Dorobek ten nie został zaprzepaszczony, 

znalazł godnych kontynuatorów w osobach członków kolejnych zarządów 
Sekcji.  

 

 Nieżyjąca już Jadwiga Racka przewodniczyła Sekcji przez dwie 

kadencje, w latach 1983 – 1990.  Przewodniczącą w kadencji trzeciej, 
w latach 1990 – 1994 była kol. Zuzanna Brajtowicz, w kadencji IV, 

w latach 1994 – 1998, Krystyna Stankiewicz. Po jej śmierci zastąpiła ją 

Aleksandra Guzdek, która była przewodniczącą następnej, V kadencji 

w latach 1998 – 2002. W VI kadencji Sekcji przewodniczył Bernard 
Miś, a po jego śmierci Janina Cowczyk.  W VII kadencji, w latach 2002 

– 2006, przwodniczącą została wybrana Aleksandra Guzdek, a po jej 

śmierci w 2010 roku -  Halina Warmuz - Wójcik, która przedłużyła swe 

przewodniczenie na VIII i IX kadencję. 

 

 



  

 Każdy kolejny Zarząd, czerpiąc z dorobku poprzedników, wprowadzał 

nowe formy pracy. Nadrzędnym celem, który przez 30 lat przyświecał kolejnym 

Zarządom było umożliwianie naszym członkom atrakcyjnego spędzania czasu, 
okazji do pogłębiania wiedzy, zacieśnienia więzi koleżeńskich, kultywowania 

polskich obrzędów, obyczajów i tradycji narodowych, oraz ceremoniału 

związkowego. Podobno nie starzeje się ten, kto nie ma na to czasu. Sekcja, to 

czasem antidotum na nudę i samotność, dlatego starano się tak układać 
program imprez i spotkań, aby nasze koleżanki i koledzy mogli znaleźć chwilę 

wytchnienia, oderwać się od szarej codzienności, a zarazem spędzić swój wolny 

czas nie tylko lekko, łatwo i przyjemnie, ale też pożytecznie. 

 
Kalendarz spotkań i imprez wygląda następująco: 

 Pierwszy wtorek stycznia – spotkanie noworoczne, które ma charakter 

informacyjno – towarzyski. Spotykamy się przy herbatce, przy której nie 

brakuje czegoś słodkiego, składamy sobie życzenia. Każdy członek 

otrzymuje informator z dokładnym, całorocznym programem spotkań 
oraz harmonogram imprez kulturalnych i turystycznych. 

 Pierwszy wtorek marca – obchodzimy Dzień Kobiet przy smakowitym 

menu, w lekkiej atmosferze słuchamy zabawnych występów. W okresie 

III i IV kadencji cieszył nas wesołymi piosenkami, skeczami 
i wyrafinowanym dowcipem kabaret „Czerwony Berecik”, założony przez 

Aleksandrę Guzdek. Od kilku lat bawi nas kabaret „Ad Hoc” prowadzony 

przez wiceprzewodniczącą Sekcji, kol. Elżbietę Baran.   

  27. kwietnia (od 1985 roku) spotykamy się pod Tablicą Pamięci 
Pomordowanych Nauczycieli, zapalamy znicze, składamy kwiaty, 

a następnie włączamy się do ogólnopolskich obchodów Dnia Pamięci 

i Pokoju w Muzeum Obozu Koncentracyjnego Auschwitz i Birkenau. 

 1. i 3. maja włączamy się do obchodów Święta Pracy i Święta Konstytucji 

3-Maja. Składamy kwiaty na placu Kościuszki, po czym udajemy się do 
kawiarni. 

 Pierwszy wtorek czerwca – przedwakacyjne spotkanie klubowe 

o charakterze informacyjno – towarzyskim, na którym Zarząd składa 

sprawozdanie ze swej działalności za pierwsze półrocze oraz zapoznaje 
zebranych z planem na wakacje.  

 W czasie wakacji nie zamykamy działalności: członkowie Zarządu przez 

cały  rok, także w wakacje, pełnią dyżury w każdy wtorek, przyjmują 

członków, rozwiązują pilne problemy. Dużą aktywnością wykazuje się 
wtedy komisja kulturalno – turystyczna, organizując wycieczki oraz 

wyjazdy do teatru, opery, czy kabaretu. 

 1. września - spotykamy się pod Tablicą Pamięci Pomordowanych 

Nauczycieli, czcimy pamięć bohaterów i ofiar wojny. Potem udajemy się 
na refleksyjne spotkanie przy herbacie. We wrześniu tradycyjnie 

organizujemy spotkanie integracyjne w plenerze – prażone.  

 W pierwszy wtorek października obchodzimy uroczyście Dzień Edukacji 

Narodowej 

 W końcu października odbywają się Nauczycielskie Zaduszki - 
odwiedzamy cmentarze, zapalamy znicze na grobach zmarłych koleżanek 

i kolegów, którzy „z tamtej strony piaskową furtę grobu za sobą zawarli”.  

 1. wtorek grudnia – organizujemy Dzień Seniora połączony ze 

spotkaniem przedświątecznym. „Myśleć to, co prawdziwe, czuć to, co 



piękne i kochać to, co dobre, w tym cel rozumnego życia” – takie motto, 

zaczerpnięte z Platona widnieje na Certyfikacie, który podczas ceremonii 

pasowania na Seniora wręczamy wraz ze skromnym upominkiem 

członkom, którzy ukończyli 70 lat, przyjmując ich tym samym w poczet 
elitarnego grona „Młodych inaczej”. W drugiej części, przy starannie 

dobranym menu, wszyscy uczestnicy otrzymują mikołajkowe podarunki, 

składają sobie życzenia, śpiewają kolędy, a wszystko to w blasku świec, 

w świątecznej, pachnącej choinką oprawie. 
 W karnawale, jeśli są chętni, organizujemy zabawy taneczne. 

Wszystkie klubowe spotkania i imprezy cieszą się ogromnym 

powodzeniem. Uczestniczy w nich od 80 do 120 osób.  

  
 W międzyczasie organizowane są wycieczki krajoznawcze i wyjazdy 

do teatru, opery, operetki i kabaretu, średnio 6 imprez w każdym roku.  

Pośredniczymy również w organizowaniu wyjazdów na wczasy 

wypoczynkowe i lecznicze, krajowe i zagraniczne. Należy podkreślić, że 

nasi członkowie nie ograniczają się wyłącznie do czerpania przyjemności 
z uczestnictwa w imprezach, ale chętnie włączają się do akcji 

charytatywnych. Każdego roku organizujemy m. in. zbiórkę pod hasłem 

„Dar serca” – zebrane środki przekazujemy dla chorych dzieci do fundacji 

„Liver”. Wspomagaliśmy też budowę pomnika Tajnej Organizacji 
Nauczycielskiej oraz budowę basenu leczniczego w Ciechocinku. 

  

 W naszej działalności jest też miejsce dla chorych i samotnych. 

Członkowie komisji socjalnej spieszą z pomocą wszystkim, których stan 
zdrowie nie pozwala na uczestnictwo w spotkaniach. Odwiedzają ich 

w domach i szpitalach, niosąc wsparcie, słowa otuchy i upominki. 

Występują z wnioskami o zapomogi zdrowotne i losowe ze Związku 

i Funduszu Świadczeń Socjalnych, dla obłożnie chorych przydzielają 

stałych opiekunów, którzy dokonują zakupów, załatwiają sprawy 
urzędowe. Chorym, posiadającym dostęp do komputera, przesyła się 

pocztą e-mailową wraz ze słowami wsparcia, karty Kroniki Sekcji. 

 W życiu Sekcji, jak w każdej rodzinie, chwile radości i satysfakcji 

przeplatają się z chwilami smutku i goryczy. Wtedy łącząc się w bólu 
z rodzinami przychodzi nam towarzyszyć ze sztandarem i ze słowami 

pożegnań w ostatniej drodze naszych koleżanek i kolegów. Aby ocalić 

pamięć o tych, którzy zakończyli już życiową wędrówkę prowadzimy 

Księgę Pamięci. 
 

 Wszystkie ważniejsze wydarzenia z życia naszej Sekcji od 30 lat 

uwieczniane są w naszych Kronikach. Kroniki prowadzone przez kol. 

Urszulę Pinazza i kol. Marię Kramarczyk zdobywały nagrody i wyróżnienia 
w konkursach i przeglądach organizowanych przez Zarząd Okręgu 

w Krakowie. Kol. Maria Kramarczyk założyła i administruje pierwszą 

stronę internetową Oddziału Powiatowego ZNP, na której można znaleźć 

najistotniejsze informacje interesujące członków naszej Sekcji. 

 Przedstawiony powyżej opis jest dowodem ogromu pracy, 
różnorodności i bogactwa oferty programowej. Nie odzwierciedla jednak 

klimatu naszych spotkań i tego szczególnego smaczku, który sprawia, że 

cieszą się one tak dużym powodzeniem. Świadczy o tym przede 

wszystkim stan członków Sekcji, który w dniu jej jubileuszu 30 – lecia 



liczył 135 osób. Około 90% z nich uczestniczy w naszych spotkaniach. 

Z pozostałą częścią utrzymujemy stały kontakt poprzez naszych 

łączników, starając się pielęgnować więzy koleżeńskie i rozwijać różne 

formy pomocy i opieki. Frekwencja na spotkaniach, ciepłe słowa 
podziękowań i uznania, których nam nie szczędzą koleżanki i koledzy są 

dla Zarządu dowodem sukcesu i czynnikiem mobilizującym do dalszej 

pracy. Na ten sukces składa się także praca wszystkich ośmiu 

dotychczasowych Zarządów, którzy odcisnęli swój ślad na obecnym 
kształcie Sekcji. Ich wielkie zaangażowanie i prawdziwa pasja stanęła 

u podstaw naszej działalności.  

 Na szczególne podziękowania zasługują założycielki Sekcji: 

Jadwiga Racka, Stanisława Szatko, Zuzanna Brajtowicz, ale i 
te koleżanki, które w minionym 30 – leciu wykazały się wielkim 

zaangażowaniem i aktywnością w pracy związkowej. Rozwijając 

różne formy działalności skupiały wokół siebie wspaniałych ludzi, 

którzy wpłynęli na obecny kształt Sekcji: Alicja Balon,  

Bogusława Bieniek, Jadwiga Gumola, Urszula Pinazza, 
Helena Pszczółka, Stanisława Wilkoszewska, Władysława 

Stachura, Marianna Zając, Janina Zięba.  

 Podziękowania należą się także tym, których wierność i 

przywiązanie do naszej związkowej rodziny trwa ponad 60 lat: 
Alicji Balon,  Bogusławie Bieniek, Zofii Pająk, Zofii Relidze, 

Stanisławie Szatko, Stanisławie Tomali, Emilii 

Weźranowskiej, Mariannie Zając. 

 
 Wielu wspaniałych społeczników nie ma już wśród nas, wielu 

członków naszej Sekcji pożegnaliśmy na zawsze, ale żyją w naszej 

pamięci: Jadwiga Racka, Krystyna Stankiewicz, Bernard Miś, 

Aleksandra Guzdek, Teresa Bogacz, Andrzej Ujejski, Kazimierz 

Habrat i inni. 
 

 Mamy za sobą 30 lat wspólnych przeżyć, spotkań, rozmów, które 

zbliżyły nas na tyle, że dziś czujemy się dumni z faktu, iż to właśnie 

naszej grupie udało się stworzyć tak liczną związkową rodzinę. 
Oczywiście to wszystko nie byłoby możliwe bez harmonijnej współpracy 

z władzami związkowymi, oświatowymi i samorządowymi. Za wzorową, 

wzorcową wręcz współpracę dziękujemy Zarządowi Oddziału, z prezes 

Zarządu Oddziału Powiatowego ZNP kol. Anną Pieczarką na czele. 
 

 


